
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010358 (Κωδ. Απόφασης:3688) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 

570 01

Πληροφορίες: ΧΡ/ΦΟΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΗΣ

Τηλ.: 2313321728, 2313321700

Fax: 2313 321 701

Email: ctriantafyllidis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Θεσσαλονίκη, 01/11/2019
Α.Π.: 6339  

     

Προς: 

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου

Υπεύθυνου Πράξης ΑΝΘ/ΡΧΟΣ Λ.Σ. 

ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΜΑΡΙΟΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Εξοπλισμός Ακαδημιών και Δημοσίων Σχολών Εμπορικού Ναυτικού» με Κωδικό ΟΠΣ 5010358 στο

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020»
(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),

2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18-12-2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην
Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002),

3. Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712 / 31.07.2015 (ΦΕΚ 1822/24-8-2015) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας
για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020
από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»,

4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ 32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε
η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

5.Την υπ' αριθ. 7281/ 2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με την επικύρωση του αποτελέσματος των
εκλογών της 26ης Μαΐου 2019 για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας,

6. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», που αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των

ΑΔΑ: ΩΙΩΦ7ΛΛ-6ΦΩ
INFORMATICS
DEVELOPMEN
T AGENCY

Digitally signed by
INFORMATICS
DEVELOPMENT AGENCY
Date: 2019.11.01 11:00:06
EET
Reason:
Location: Athens



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010358 (Κωδ. Απόφασης:3688) Σελίδα 2

κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά ισχύουν,

7. Την υπ' αριθ. 4748/26-9-2017 (Κωδικός: 069.10a) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία» για
την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 10 «Επένδυση στην εκπαίδευση, την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά
βίου μάθηση» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

8. Την υπ' αριθ. 2232.16-2/74471/19-10-2017 (ΕΥΔ: 5142/19-10-2017) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου «Υπουργείο
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την ένταξη της
πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία»,

9. Την υπ' αρ. 5505/9-11-2017 Απόφαση Ένταξης της Πράξης (ΑΔΑ: 69ΥΘ7ΛΛ-ΤΩ4)

10. Το υπ' αρ. 2232.16-2/ 753821/ 19 έγγραφο του Υπ. Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής/ Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών/ τμήμα Β'
(εισ. ΕΥΔ: 6093/21-10-2019) με θέμα την υποβολή του τροποποιημένου ΤΔΠ της εν θέματι Πράξης και αίτημα την επικαιροποίηση του
χρονοδιαγράμματος υλοποίησής της

11. Το Τεχνικό Δελτίο Πράξης (ΤΔΠ) έκδοση 2.0, για την τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης της Πράξης, όπως
υποβλήθηκε από τόν Δικαιούχο στο ΟΠΣ στις 17-10-2019 και το Δελτίο Ωρίμανσης Πράξης με α/α 3480/21-10-2019 όπως καταχωρίσθηκε
από την ΕΥΔ ΕΠ ΠΚΜ και συνδέθηκε με το εν λόγω ΤΔΠ

12. Την υπ' αριθ. 6286/ 30-10-2019 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ. «Κεντρική Μακεδονία»,

Αποφασίζει 

την τροποποίηση της Πράξης «Εξοπλισμός Ακαδημιών και Δημοσίων Σχολών Εμπορικού Ναυτικού» στον Άξονα Προτεραιότητας

«Επένδυση στην εκπαίδευση, την απόκτηση δεξιοτήτων και τη διά βίου μάθηση» του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία».

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5010358

2.Δικαιούχος: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 1011700

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:

Το παρόν έργο αφορά την προμήθεια κατάλληλου εκπαιδευτικού εξοπλισμού για την Α.Ε.Ν/Πλοιάρχων/Μακεδονίας και για την
ΔΣΕΝ/ΣΠΜ/Μακεδονίας, με στόχο τον εκσυγχρονισμό και συμπλήρωση των εκπαιδευτικών μέσων διδασκαλίας τους. Κρίνεται δε
απαραίτητη στα πλαίσια της αναβάθμισης τους. Τα υπό προμήθεια είδη είναι τα παρακάτω: Υποέργο 1: Ένας (01) προσομοιωτής
γεφύρας, αποτελούμενος από τέσσερις (04) γέφυρες, εκάστη των οποίων θα αντιπροσωπεύει ένα ίδιο πλοίο, και μία (01) θέση εκπαιδευτή,
για την Α.Ε.Ν/Πλοιάρχων/Μακεδονίας. Ο σκοπός προμήθειας του συστήματος προσομοίωσης χειρισμών γέφυρας πλοίου είναι η
εκπαίδευση των σπουδαστών της Σχολής σε σύγχρονα συστήματα προσομοίωσης γεφύρας όπως προβλέπεται στην αναθεωρημένη
Διεθνή Σύμβαση STCW (2010 Manila). Στόχος είναι η κάλυψη των εργαστηριακών αναγκών, για πρακτική εκπαίδευση και εφαρμογή
κανόνων σε πραγματικές συνθήκες πλου ώστε να αποφοιτούν ανταγωνιστικοί Αξιωματικοί από τις σχολές.Υποέργο 2: Ένας (01)
προσομοιωτής GMDSS, αποτελούμενος από έξι (6) θέσεις άσκησης σπουδαστών και μιας (1) θέσης εκπαιδευτή, ο οποίος θα
χρησιμοποιηθεί για την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών της Α.Ε.Ν/Πλοιάρχων/Μακεδονίας όσον αφορά στο Παγκόσμιο Ναυτιλιακό
Σύστημα Κινδύνου και Ασφάλειας (GMDSS). Ο προσομοιωτής θα επιτρέψει στον υποψήφιο χειριστή ραδιοεπικοινωνιών GMDSS να
αποκτήσει: α) την ικανότητα για εκπομπή και λήψη πληροφοριών χρησιμοποιώντας τα επίγεια και δορυφορικά υποσυστήματα και
εξοπλισμό του GMDSS για την εκπλήρωση των λειτουργικών απαιτήσεων του GMDSS, β) την ικανότητα για διεξαγωγή ραδιοεπικοινωνιών
σε περιπτώσεις κινδύνου και γ) την απαραίτητη εξοικείωση στα συστήματα ραδιοεπικοινωνιών ενός σύγχρονου πλοίου, όπως αυτά
ορίζονται από τη Δ.Σ. SOLAS (όπως αυτή ισχύει σήμερα) για τις περιοχές GMDSS (A1,A2,A3,A4).Υποέργο 3: Ένα (01) σύστημα

ΑΔΑ: ΩΙΩΦ7ΛΛ-6ΦΩ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010358 (Κωδ. Απόφασης:3688) Σελίδα 3

προσομοίωσης πυρκαγιάς σε κλειστό χώρο για την ΔΣΕΝ/ΣΠΜ/Μακεδονίας, το οποίο θα χρησιμοποιηθεί προκειμένου οι ναυτικοί να
λάβουν κατάλληλη εκπαίδευση στον τομέα της πρόληψης πυρκαγιάς και πυρόσβεσης σύμφωνα με τις απαιτήσεις της Διεθνούς Σύμβασης
STCW (2010 Manila) όπως ισχύει και στον πρότυπο κύκλο IMO Model Course 1.20. Στόχος είναι να παρασχεθεί η ρεαλιστική, αλλά
ασφαλής κατάρτιση ελέγχου ζημιάς για το ναυτικό προσωπικό σε περίπτωση πυρκαγιάς καθώς και η εκπαίδευση και εξοικείωση με τις
μεθόδους και τον εμπλεκόμενο εξοπλισμό.

5. Παραδοτέα πράξης:

Υποέργο 1: Ένας (01) προσομοιωτής γεφύρας, αποτελούμενος από τέσσερις (04) γέφυρες, και μία (01) θέση εκπαιδευτή, για την Α.Ε.
Ν/Πλοιάρχων/Μακεδονίας. Υποέργο 2: Ένας (01) προσομοιωτής GMDSS, αποτελούμενος από έξι (6) θέσεις άσκησης σπουδαστών και
μιας (1) θέσης εκπαιδευτή, για την Α.Ε.Ν/Πλοιάρχων/Μακεδονίας. Υποέργο 3: Ένα (01) σύστημα προσομοίωσης πυρκαγιάς σε κλειστό
χώρο για την ΔΣΕΝ/ΣΠΜ/Μακεδονίας.

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

05001 Εξοπλισμός επαγγελματικής εκπαίδευσης Αριθμός
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

3,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 15/01/2020.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η30/12/2022.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 01/11/2018.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Η τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης της Πράξης με επέκταση της ημερομηνίας λήξης της από 30-10-2019 σε 30/12/2022
είναι απαραίτητη για την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με την τεκμηρίωση του Δικαιούχου

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΑΠΑΝΗ

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN

 Α.1. Άμεσες δαπάνες

i. Ποσό χωρίς 
ΦΠΑ 564.516,13 564.516,13

ii. ΦΠΑ 135.483,87 135.483,87 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ  ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 700.000,00 700.000,00 

ΣΥΝΟΛΑ 700.000,00 700.000,00

ΑΔΑ: ΩΙΩΦ7ΛΛ-6ΦΩ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010358 (Κωδ. Απόφασης:3688) Σελίδα 4

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 700.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 700.000,00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 700.000,00 €

ΑΔΑ: ΩΙΩΦ7ΛΛ-6ΦΩ



 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 
   

  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5010358 (Κωδ. Απόφασης:3688) Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 700.000,00 €

Ηδημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2017ΕΠ00810070 -- NAI  700.000,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 700.000,00 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξηςκαι δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί

να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

  
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ 

 

 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

 

ΑΔΑ: ΩΙΩΦ7ΛΛ-6ΦΩ


